NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS-ESPANHOL

Ata de reunião, de 10 de dezembro de 2025

ATA Nº 13/2025

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e seis, foi instaurada
reunião em formato assíncrono, do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Licenciatura em Letras Português-Espanhol do Campus Carreiros, com a finalidade de
deliberar sobre solicitação de quebra de pré-requisito apresentada pela estudante Natália
Guastuci Witte. Participaram da deliberação os membros do NDE Catia Goulart,
Gabriela Jardim, Kelli da Rosa, William Dias Silveira, Pablo Rothammel e Lis Yana de
Lima Martinez (presidente).

A estudante requereu autorização para cursar a disciplina Estágio Supervisionado em

Língua Portuguesa sem o cumprimento prévio do componente curricular Morfossintaxe
III, informando encontrar-se vinculada ao QSL anterior e possuir como pendências a
disciplina Morfossintaxe III, atualmente ofertada no novo QSL por equivalência,e a
disciplina 06540 Estágio Curricular Supervisionado III – Língua Portuguesa e Literatura
Brasileira – Ensino Fundamental.

Em sua solicitação, a estudante mencionou a ocorrência de circunstâncias excepcionais
que impactaram seu percurso acadêmico, associadas a orientações recebidas em
momentos anteriores e a demandas pessoais relevantes, o que contribuiu para o
prolongamento de sua trajetória no curso. Ressaltou, contudo, seu compromisso com a
formação acadêmica e requereu flexibilização a fim de evitar novo atraso na conclusão
da graduação.

Os membros do NDE analisaram o pedido considerando o desempenho da estudante, a
justificativa circunstanciada e o caráter excepcional da situação relatada. Após
apreciação, o NDE deliberou deferir a solicitação de quebra de pré-requisito,
autorizando a matrícula da estudante na disciplina Estágio Supervisionado em Língua
Portuguesa sem a aprovação prévia em Morfossintaxe III, em caráter excepcional.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Lis Yana de Lima Martinez,
presidente do NDE, lavrei a presente ata, que será por mim assinada após sua
aprovação.

		2026-02-06T18:40:23-0300